
  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali 

 

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
1 

Oggetto: D.G.R. n. 5/33 del 16.02.2022. “Aiuti alle imprese agricole con allevamento ovino e 
caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla diffusione della febbre 
catarrale degli ovini (Blue Tongue) nel territorio della Regione Sardegna. Legge 
regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, comma 43. Delib. G.R. n. 48/20 del 
10.12.2021. Direttive di attuazione”. 

Approvazione 13° elenco di concessione e impegno di spesa sul cap. SC 93.0448 del bilancio 

Laore 2023, a favore di n. 2 beneficiari con capolista “MULAS  CRISTOFORO”. CUP 

G73C22000410002 
 

Il Direttore del Servizio 
 
VISTA la Legge Regionale 08.08.2006, n. 13, “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 
in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e 
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 15.05.1995, n. 14, “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 
istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 25.11.2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
organizzazione della Regione”; 
 
VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con D.G.R. n. 5/15 del 3.02.2011 che sostituisce lo 
Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R.n. 25/37 del 03.07.2007; 
 
VISTA la D.G.R. n. 5/33 del 16.02.2022 – “Aiuti alle imprese agricole con allevamento ovino e 
caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini 
(Blue tongue) nel territorio della Regione Sardegna. […] Legge Regionale n. 17 del 22 novembre 
2021, art. 13, comma 43”. Delib. G.R. n. 48/20 del 10.12.2021. Direttive di attuazione”; 
 

VISTO l’Allegato alla D.G.R. n. 5/33 del 16.02.2022 - “Aiuti alle imprese agricole con allevamen-

to ovino e caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla diffusione della febbre catarrale 
degli ovini (Blue tongue) nel territorio della Regione Sardegna. Stanziamento complessivo di ri-
sorse dal bilancio regionale 2021 di euro 7.100.000,00 - Missione 16 – programma 01 – titolo1 – 
capitolo SC06.0976”. 
 

VISTA la D.G.R. n. 48/20 del 10.12.2021 - “Aiuti alle imprese agricole con allevamento ovino e 

caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla diffusione della febbre catarrale degli ovini 
(Blue tongue) nel territorio della Regione Sardegna. Stanziamento complessivo di risorse dal bi-
lancio regionale 2021 di euro 7.100.000,00. Legge regionale n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, 
comma 43”. 
 

VISTO  il decreto Assessore Regionale dell’agricoltura  n. 43 prot n. 3180 del 01/09/2023 con il 
quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia,ai sensi 
dell’art. 30 della L.R. 31/98 comma 1,  il dott. Marcello Giovanni Onorato; 

 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali 

 

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
2 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1322/2021 del 01.12.2021 con la quale è 
stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali al Dott. 
Giuseppe Aresu; 

 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1194 del 08.11.2022 con la quale è stata 
ridefinita l’organizzazione dell’Agenzia con l’istituzione dei servizi e delle relative articolazioni inter-
ne; 
 
VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 482 del 31.03.2023 con la quale è stata 
rettifica determinazione del C.S. n.1194 del 08.11.2022; 
 
VISTA La Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e 
in materia di sviluppo economico e sociale), che in conformità con quanto prescritto dall’art. 37, ha 
modificato le competenze dell'Agenzia LAORE e la Legge Regionale n. 13/2006 in materia di 
funzioni regionali in agricoltura; 
 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

PREMESSO CHE: 
 
- con Determinazione del Direttore del Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali n. 
860/22 del 01/09/2022 avente ad oggetto: “D.G.R n. 5/33 del 16.02.2022 – “Aiuti alle imprese 
agricole con allevamento ovino e caprino per i danni causati nel corso del 2021 dalla diffusione della 
febbre catarrale degli ovini (Blue tongue) nel territorio della Regione Sardegna. […] Legge Regionale 
n. 17 del 22 novembre 2021, art. 13, comma43”. Approvazione dell’avviso, bando, modulistica e 
nomina dei responsabili del procedimento” sono stati approvati l’avviso, il bando, la modulistica e la 
nomina dei responsabili del procedimento. 
 

CONSIDERATO CHE 

  
- al fine di dare seguito alle attività di cui alla D.G.R. n. 5/33 del 16.02.2022 si deve procedere alla 
concessione mediante ricorso alle risorse stanziate sul Bilancio Laore; 
 
- con la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21.12.2022, è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla osta all’esecutività della 
determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. Delibera del 16.02.2022, n. 
4/6; 
 
- il Direttore del Servizio indennizzi in Agricoltura per Calamità Naturali, titolare del capitolo di spesa, 
deve provvedere alla redazione dell’atto di impegno di spesa; 
 

- l’esigibilità dell’obbligazione complessiva di € 3772,13, come specificato e dettagliato in allegato, 

avverrà entro il      31.12.2023; 
 
 
 
 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali 

 

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
3 

PRESO ATTO CHE 
 

− con determina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore n. 201/23 del 15.02.2023 è 
stata proposta la variazione al Bilancio provvisorio 2023 dell’Agenzia per utilizzo dell'avanzo 
vincolato al 31.12.2022 a seguito dell’approvazione del preconsuntivo dell’esercizio 2022 
dell’Agenzia - Elenco analitico delle risorse vincolate - in cui si rileva la presenza del seguente 
capitolo: in uscita SC 93.0448 sostegno a imprese agricole per infezione Blue Tongue; 

 

− con determina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore n. 250/23 del 27.02.2023 è 
stata approvata la variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia per utilizzo dell'a-
vanzo vincolato al 31.12.2022 a seguito dell’approvazione del preconsuntivo dell’esercizio 2022 
dell’Agenzia - Elenco analitico delle risorse vincolate - in cui si rileva la presenza del seguente 
capitolo: in uscita SC 93.0448 sostegno a imprese agricole per infezione Blue Tongue; 

 

− con note n. 46207/23 del 19.09.2023, alla quale è allegato un elenco di beneficiari con un totale 

di 2 pratiche da concedere con capolista “MULAS  CRISTOFORO”, si è attestato il rispetto delle 

procedure e delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 5/33 del 16.02.2022 e del rispettivo allegato. 
 

− non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con partico-
lare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa anticor-
ruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte al 
presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

 
ACCERTATO CHE 

 

− Il Codice Unico di Progetto per l’intervento di cui trattasi è G73C22000410002; 
 

− è necessario ridurre proporzionalmente l’indennizzo, così come previsto nell’art. 8 del bando 
allegato alla determinazione n. 860/22 del 01.09.2022, in quanto le risorse disponibili non sono 
sufficienti a soddisfare il ristoro con i valori massimi previsti, così come quantificati nell’Allegato 
alla D.G.R.  5/33 del 16.02.2022; si ritiene congruo applicare una riduzione del 12,5% 
dell’indennizzo massimo erogabile. 

 

RITENUTO CHE 

 

− prima della liquidazione è necessario effettuare la richiesta di rilascio della comunicazione anti-
mafia mediante consultazione della BDNA (Antimafia) a carico dei beneficiari nonché, ove pre-
visto, dei soggetti di cui all’art. 85 del d. lgs. 159/2011 al fine di accertare che non sussistano le 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011; 

 

− che il contributo verrà liquidato sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 88, co. 4-bis del d. 
lgs 159/2011 nei casi in cui sia decorso inutilmente il termine di 30 giorni per l’ottenimento della 
comunicazione antimafia; 
 

− prima della liquidazione si provvederà alla verifica della regolarità contributiva tramite 
l’acquisizione del DURC nella piattaforma online resa disponibile dall’INPS/INAIL, ai sensi del 
DM del 30 gennaio 2015 e che, ove necessario, si procederà all’attivazione dell’intervento sosti-
tutivo di cui all’art. 4, co. 2 del D.P.R. n. 207/2010; 



  

 

 

 

 

 
Servizio Indennizzi in Agricoltura per Calamità naturali 

 

  

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 
    

 

p
a
g
.
 
4 

 
DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le relazioni di cui alle note n 46207/23 del 19.09.2023 il tredicesimo elenco 
di concessione; 

 
2. DI STABILIRE la riduzione proporzionale dell’indennizzo massimo erogabile nella misura del 

12,5%, nei limiti di quanto disposto dall’art. 8 del Bando allegato alla determinazione n. 860/22 
del 01.09.2022; 

 

3.  DI CONCEDERE l’indennizzo a 2 soggetti beneficiari, così come individuati nell’allegato 
elenco, da pagarsi con l’utilizzo delle risorse stanziate nel bilancio Regionale per un importo 

complessivo di € 3772,13. 
 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. la somma complessiva di € 3772,13 sul cap. SC 93.0448, Centro 

di responsabilità 00.16.01.09, per l’esercizio finanziario 2023 a favore di 2 beneficiari di cui 

all’allegato decimo elenco di concessione con capolista “MULAS  CRISTOFORO”; 

 
5. DI INVIARE la presente determinazione con l’allegato elenco, anche in formato digitale, al 

Servizio Bilancio e Contabilità, U.O. Ragioneria, per l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, con l’attestazione della avvenuta pubblicazione dei dati relativi ai benefici 
concessi ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 
 

6. DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 concernente 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali, nel sito internet dell’Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it: 

− sezione bandi e gare 

− sezione amministrazione trasparente/atti di concessione 

− sezione amministrazione trasparente /provvedimenti dirigenti; 
 

7. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 
dell'Agenzia LAORE e al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 

 

8.    DI AVVERTIRE che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i seguenti 

rimedi previsti dalla legge: 

− Entro 30 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso gerarchico al Direttore 

Generale dell’Agenzia Laore Sardegna. 

− Entro 60 giorni dalla pubblicazione può essere presentato ricorso al TAR Sardegna. 

 Il Direttore del Servizio 

 Giuseppe Aresu 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		2023-09-20T11:00:36+0200
	GIUSEPPE ARESU


		2023-09-25T08:30:35+0000
	Firma applicativa




